Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência 
médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

[...] 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e  
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007). 
[...] 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser 
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e

[...]

É evidente que o acidente de trânsito do qual a parte autora foi vítima causou invalidez, 

porque a debilidade acometida repercutiu, também, na sua capacidade laboral. Assim, assiste o 
direito ao benefício do Seguro Obrigatório DPVAT no valor de máximo R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), conforme tabela abaixo.   

Danos Corporais Totais Repercussão na Íntegra do Patrimônio Físico 

Percentual da Perda 

Perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou inferiores 100 
Perda anatômica e/ou funcional completa de ambas as mãos ou de ambos os pés